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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HƢƠNG KHÊ 

 

 

Số:   372  /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 

             Hương Khê, ngày  27 tháng 11 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế  

thuộc Chƣơng trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững  

năm 2019, kế hoạch năm 2020 

 

Thực hiện Văn bản số 2233/SNN-PTNT ngày 14/11/2019 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2019, kế hoạch năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2019 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

 Ban hành Quyết định số 4605/QĐ-UBND ngày 15/07/2019 về việc phân bổ 

Kế hoạch vốn từ ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2019; các Văn bản: Số 1365/UBND-NN ngày 

25/7/2019 về việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân 

rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 

2019; số 1677/UBND-NN ngày 13/9/2019 về việc đôn đốc thực hiện hỗ trợ phát 

triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo và mô hình phát 

triển sản xuất nông nghiệp năm 2019.  

 Sau khi ban hành các văn bản, UBND huyện đã chỉ đạo, tổ chức nhiều hội 

nghị quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện, đồng thời tổ chức bổ cứu các nội dung 

chậm tiến độ, chưa đáp ứng yêu cầu. 

  2. Công tác kiểm tra, giám sát:  

 Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Ứng dụng 

khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng vật nuôi, UBND và Ban quản lý dự án  hỗ 

trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã 

thụ hưởng và đơn vị liên quan khác kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thực hiện 

dự án. Qua kiểm tra, giám sát nhận thấy Chủ đầu tư  đã thực hiện đúng trình tự và 

đảm bảo chất lượng, sử dụng vốn đúng mục đích, đúng đối tượng. 

3. Kết quả thực hiện các nội dung hỗ trợ: 

 - Nội dung hỗ trợ thực hiện dự án: Phân bón; giống lúa Nhị ưu 838; đàn ong 

giống nội. 
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 - Số hộ tham gia thực hiện dự án: 1.240 hộ. 

 - Nguồn vốn hỗ trợ: 1.378 triệu đồng; trong đó, ngân sách Trung ương hỗ 

trợ: 1.360 triệu đồng; dân đóng góp 18 triệu đồng. 

 Đến nay đã giải ngân 603,95 triệu đồng; dự kiến giải ngân xong trước ngày 

20/12/2019. 

4. Đánh giá chung: 

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019 triển khai trên địa bàn xã, thôn 

đặc biệt khó khăn mang lại hiệu quả thiết thực, đã giúp cho các hộ nghèo, cận 

nghèo nâng cao năng suất cây trồng, đa dạng hóa vật nuôi, nâng cao thu nhập, từng 

bước cải thiện cuộc sống của nhân dân ở địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn. 

4.1. Thuận lợi:  

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019 được cấp ủy, chính quyền quan tâm 

chỉ đạo thực hiện, tạo sự đồng thuận tạo trong Nhân dân, đặc biệt là các hộ dân 

được trực tiếp thụ hưởng chính sách.  

Việc giao chủ đầu tư là UBND các xã hưởng lợi nên việc lựa chọn đối tượng, 

định mức và nội dung hỗ trợ đều được lựa chọn từ người dân, đảm bảo công khai, 

minh bạch trên cơ sở đáp ứng nhu cầu thực tế của các hộ dân được hưởng lợi tại địa 

phương. 

4.2. Tồn tại, hạn chế: 

- Chế độ thông tin, báo cáo, rà soát nhu cầu, xây dựng hồ sơ đề nghị huyện 

thẩm định, phê duyệt chưa kịp thời.  

- Nguồn ngân sách đầu tư còn hạn chế, đối tượng hưởng lợi chủ yếu là hộ 

nghèo, cận nghèo (hạn chế về tư liệu lao động, sức lao động), định mức hỗ trợ thấp 

nên khó xây dựng, phát triển các mô hình tập trung để nhân rộng; việc huy động 

đóng góp của nhân dân khó khăn. 

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình ở một số phòng, ngành 

và địa phương chưa được tiến hành thường xuyên, chất lượng chưa cao. 

- Ý thức, nhận thức của người dân trực tiếp thụ hưởng còn hạn chế. 

5. Nguyên nhân: 

- Sự vào cuộc của một số địa phương còn thiếu đồng bộ, chưa quan tâm đúng 

mức đến công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện dự án. 
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 - Chưa có cán bộ quản lý chương trình từ cấp xã đến cấp huyện, hiện nay 

đang thực hiện kiêm nhiệm nhiệm vụ. 

- Còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, chưa thực sự nắm bắt cơ hội để vươn thoát 

nghèo, cận nghèo của một số hộ được thụ hưởng Chương trình. 

II. KẾ HOẠCH NĂM 2020 

1. Mục tiêu: 

- Thông qua chương trình hỗ trợ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng 

hóa sinh kế giúp cho các hộ nghèo, cận nghèo, nhóm hộ vùng đặc biệt khó khăn 

nâng cao nhận thức, làm quen với phương thức sản xuất mới, tiến bộ khoa học 

trong sản xuất, từ đó nâng cao năng lực sản xuất, tăng thu nhập cho các hộ nghèo. 

- Nâng cao năng lực quản lý, trang bị bổ sung kiến thức cho đội ngũ cán bộ 

cơ sở và cộng đồng khi triển khai dự án. 

- Góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, từng bước đưa các 

thôn bản thoát khó khăn và dần thu hẹp khoảng cách phát triển giữa xã, thôn đặc 

biệt khó khăn và các xã khác của huyện. 

2. Nhu cầu kinh phí. 

Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện dự án hỗ trự phát triển sản xuất, đa dạng 

hóa sinh kế năm 2020: 2.330 triệu đồng; trong đó, ngân sách trung ương hỗ trợ: 

2.110 triệu đồng; dân đóng góp: 220 triệu đồng. 

3. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ phân bón, giống lúa, đàn ong giống nội, máy 

nông cụ. 

4. Số hộ tham gia thực hiện: 1.481 hộ. 

(Chi tiết có Phụ lục kèm theo) 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với UBND tỉnh: 

- Có cơ chế tiếp tục đầu tư, hỗ trợ chính sách đối với các xã biên giới, thôn 

đặc biệt khó khăn. 

- Quan tâm đầu tư, hỗ trợ chính sách đối với các xã, thôn ngoài Chương trình 

135, 30a có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo cao. 

2. Đối với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Tham mưu, đề nghị cấp có thẩm quyền nâng hạn mức hỗ trợ/hộ dân đối với 

các dự án hỗ trợ giống vật nuôi, máy móc, nông cụ sản xuất.... để tạo điều kiện phát 

triển các mô hình có quy mô tập trung, sản xuất sản phẩm hàng hóa. 
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- Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở 

(huyện, xã) và cộng đồng các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới; thôn đặc biệt khó 

khăn. 

UBND huyện Hương Khê báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
 - Sở Nông nghiệp và PTNT;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;              

- Các phòng: NN&PTNT, LĐTBXH, TC-KH; 

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Kỳ 
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